*Gegen den Handlungsort Avasinis im Friaul (so Jaksch, *MDC I*, S. 337; Jaksch, *MDC IV/1*, S. 57; Hauthaler/Martin, *SUB III*, S. 157; Kos, *Gradivo V*, S. 103; Pirchegger in*

StUB Erg., S. 24) führt bereits Paschini, Patriarchi sec. XII (MSF 10), S. 411, an, dass dieses zu weit abseits liegt. Die Angabe in Carnia passt weit besser zu Avosacco, außerdem liegt Avosacco unmittelbar an der Friaul und Kärnten verbindenden Plöckenpass-Straße.

Zur im vorliegenden Stück zu findenden Vermischung „alle[r] Formen der gütlichen Streitbeilegung“ siehe Murauer, Streitbeilegung (MIÖG Erg. 42), S. 62; Murauer, Geistliche Gerichtsbarkeit, S. 93–94.

1. Beschädigtes Hängesiegel des Kapitels von Aquileia an, laut Jaksch, MDC IV/1, S. 59, und Hauthaler/Martin, SUB III, S. 159, rot-gelben Seidenfäden. 2. Schlecht erhaltenes Hängesiegel des Patriarchen an, laut Jaksch und Hauthaler/Martin, gelben Seidenfäden. Siehe monasterium.

Ediert nach A.

(SN.) In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno domini M CC XII, indictione XV, die primo intrante iulio, in presentia Gebuwardi episcopi Tergestini, Walteri Gurcensis episcopi, Ottonis prepositi Gurcensis, Henrici archidiaconi, Stephani decani Aquilegensis, Eponis prepositi sancti Petri in Carnia, Walteri, Bernardi plebani Villacensis, Bertoldi plebani de Riez, Odolrici plebani de sancto Roberto, Conradi, Dietalmi, Woluini, Hermanni capellanorum domini patriarche, Colonis, Friderici capellanorum Gurcensis episcopi, Dietrici de Trichano, Henrici de Wizenstein, Leonardi de Trichano, Werner et Henrici fratrum de Sudrio, Amelrici de Osopo, Iohannis de Zucc(u)la, Ottaci de Pertenstein, Iohannis de Vrsara, Pabonis de Hohenburg, Pabonis filii eiusdem, Offonis de Gurniz, istorum et aliorum multorum rogatorum testium de lite, que vertebatur inter dominum Wolfkerum patriarcham Aquileensem et dominum Eberhardum Salzburgensem archiepiscopum, in qua dominus patriarcha petebat Grazlup, Ratenstein, Swabec cum castris, ministerialibus, famulis et omnibus pertinenciis suis, que omnia comes Woluradus unacum uxore sua comitissa Emma et filio suo patriarcha Wolrico ac filia sua comitissa Wilibirgi Aquileensi ecclesie donaverat proprietario iure, prout patriarcha firmiter asserebat, insuper castrum Legnenberg et castrum Materei cum omnibus suis pertinenciis, que prefata comitissa Wilibirgis uxor comitis Henrici de Liskemud in extremis suis similiter Aquileensi ecclesie presente marito pro anima sua contulerat, ut patriarcha dicebat. Super his inquam omnibus nos Henricus prepositus de Solio, Conradus de Tisentin archipresbiter de Wolkenmarket, Coradus Marcellinus filius domini Henrici de Glemona, Wernardus Villacensis archidiaconus, Henricus de Glemona, Fridericus de Pettouia arbitri constituti de voluntate parcum talem inter eos compositionem sive transactionem fecimus. Precepimus siquidem ipsi patriarche sub debito iuramenti quo nobis erat astrictus, quod omni liti, iuri et actioni, quam in predictis possessionibus habebat vel videbatur habere, insuper iuri patronatus in ecclesia de Mulzpuhul cederet et finem faceret pro se et ecclesia sua dicto archiepiscopo et ecclesie sue, salvo iure feudi ministerialium ecclesie utriusque ita, quod tam Aquilegensis quam Salzburgensis ecclesie ministeriales in predictis possessionibus feudum suum sequantur. Quo facto et completo precepimus predicto archiepiscopo sub debito iuramenti quo nobis erat astrictus, quod Edelacum et alias villas omnesque possessiones tam cultas quam incultas, tam dominicalia quam infeudata, et omnes possessiones, quas in Foro Iulii habebat vel videbatur habere, cum famulis, colonis, habitatoribus, ministerialibus quoque, si qui reperirentur, et omnibus pertinenciis suis ipsi